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A gazemberek.
S á to ra l jn u j lio ly , szopt. 17.

Erős hittel meg agy ok győ 
ződve, hogy magyar ember nem 
lehet kormánypárti. Erős hittel 
hiszem, hogy a legelső igazán 
tiszta választásnál valamennyi ma
gyar választókéra ie: függetlenségi 
párti képviselőt választana.

És mikor látom, hogy Kossuth 
Lajos vármegyéjének egy kerü
letében sem ragyog a független
ségi zászlóra a diadal reménye, 
és mikor tudom, érzem, hogy ez 
a kormánypártiság az oka erköl
csi és anyagi romlásuknak, közel 
vagyok hozzá, hogy meggyűlöl
jem a nemzetemet

Merc látom, hogy a nagy több
ség a függetlenségi eszmét hordja 
szivében, a mai állapotnak nem 
barátja, de rászavaz érdekből, 
pénzért, pálinkáért.

I lát nem keit é megundorodni 
attól, ha ezer meg ezer ember a 
meggyőződése ellen szavaz, s ez
zel tudva megrontja a hazáját, s 
a hazával együtt a saját sorsát 
is, — piszkos haszonlesésből vagy 
nyomorult félelemből:

Undorító, kétségbeejtő, irtó.al
tos látvány, hogy három évtized 
gyalázatos, erkölcsrontó aknamun
kája ennyire romlottá, ennyire 
gonosszá tette, az erkölcsi elme- 
zavarnak ilyen mélységes posvá
nyába sülyesztette a magyar né
pet !

Az a nép, amelynek apái még 
harcba menni, szenvedni, tűrni, 
meghalni tudtak a hazáért, most

ételt, italt, pénzt követel azéit a 
szavazatért, amelylyel a haza sorsa 
felett határoz.

Mikor vért kellett ontani a haza 
javáért, akkor tudott vért ontani 
érte, most ahhoz, hogy a haza sza
baddá, boldoggá legyen, nem kel
lene csak elmennie ingyen a vá
lasztási urnához, s ott szavazni 
ingyen, a szive, a meggyőződése 
szerint, — s ezt nem tudja, nem 
akarja megtenni!

Hát nem kacagtató.m, hát nem 
megőrjitően szatirikus látvány az, 
hogy egy nép megy döntést mon
dám a saját sorsa .felett, — s ezt 
megfizetteti, úgy, mintha kapálni 
menne valakinek — És törvény 
szentesíti, törvény engedi meg, 
hogy bizonyos mértékig megfizet
tethesse.

Nép, amely pénzért határoz a 
sorsa, jövője felett! Hát irt va 
laha ennél képtelenebb, kacagta- 
több témáról szatírát Juvenalisr

Mintha azt kérdeznék tőlem, 
hogy mit akarok holnap, holnap
után csinálni, hogy kivánom in
tézni a jövő héten ügyeimet — 
s én azt felelném, hogy megmon
dom, de csak pénzért, — ingyen 
nem határozok a jövő teendőim
f e l - á t

És aztán pénzért határoz a nép 
olyanokat, amik megrontják, el
szegényítik, koldussá teszik.

Már tudja, már látja, már érzi, 
hogy ez az ő szavazatával fenn
tartott közösügyes állapot az 
oka minden bajának, de azért 

! pénzért megszavazza újra, hogy

ez az állapot továbbra is fenn
maradjon.

Örök végzete a magyar nép
nek, hogy önmagát gyilkolja, ön
magát rontsa mindig. Ez az át
kozott végzet uralkodik most is 
rajtunk.

Istenem, a gyilkost felakasztják, 
a hamis esküvőt becsukják, — a 
hamisan meggyőződésük ellen 
szavazók pedig pénzt kapnak, s 
ételt és italt!

Pedig sokkal becsületesebb ná
luk a gyilkos és a hamis es
küvő. Mert azok bűnükkel csak 
egyes embert rontanak meg, de 
ezek egy egész országot.

Igenis, gazember az, a ki ha
szonlesésből, meggyőződése ellen 
szavaz, s nagyobb büntetést ér
demel, mint a gyilkos.

Tiszta lélekkel, nyugodt lelki
ismerettel tudnék hóhér lenni, ha 
ezeket kellene megbüntetni. Ha 
egy apagyilkost Ítélnek el, még 
akkor megmozdul bennem a két
ség. hogy csakugyan megérdemli 
e a halált, hogy nincs-é valami 
mentő, enyhitő körülmény? De azt, 
aki eladja meggyőződését, a ki 
pénzért, haszonéi t elvei ellen sza
vaz, azt aggodalom nélkül, lelkiis- 
meretfurdalás nélkül tudnám kö- 

; télre húzni.
I Ha jön majd egy jobb, tisz
tább, becsületesebb nemzedék, — 
hog) fogja majd az bámulni ezt 
az érthetetlen, öngyilkos romlott
ságot, hogy fogja utálni és át
kozni apáit, akik eladták hitüket, 
s elalkudták hazájuk szabadságát,

jövőjét, s erkölcstelenségük által 
koldusbotot és rabigát hagytak rá
örökségül !

Magyarok istene fordítsd el már 
ezt átkos végzetet rólunk! Adj 
ennek a népnek lelki* erőt, hogy 
meg ne táiitorodjék, hanem szi
lárdul l^ Jésse meggyőződését! 
Vezesd ki nemzetünket a korrup
ció undok tengeréből, mielőtt be
lefulladna abba a tengerbe ma
gyar hazánk élete, jövője!

B ú z a  B a rn a  
szopt. 17,

Andrássy Sándor gróf bőkezűségét 
s jótékony adakozó természetét - 
amit ini soha kétségbe nőm von
tunk — még mindig erősen bizo
nyítják lelkes párthívei Igj most 
ezt a levelet kaptuk :

Tekintetes Szerkesztő ű r t
Becses lapjának f. évi 72-ik szá

mában többek nyilatkozata után 
szives volt megjegyezni, hogy a 
homonnai választókerület választói 
egyrészének az esik rosszul, hogy 
gróf Andrássy Sándor minden tevé
kenységét csakis Homonna érdeké
ben érvényesítette s a kerület többi 
vidékeit figyelmén kívül hagyta. 
Erre kénytelen vagyok — az igaz
ság érdekében — megjegyezni azt, 
a mi különben köztudomású is. hogy 
volt képviselőnk választó kerülete 
minden vidékének  érdekeit egyformán 
szivén viselte s hogy a sziimáik ké
relmükkel — a járásbíróság kiesz- 
közléseért — nem hozzá, de más 
képviselőhöz fordultak, ez az ő 
egyéni felfogásuk, melylyel bizony 
céljukat cl nem érték. Mig llomonna 
kerülete képviselőjéhez fordulván, 
p o lg á r i  és  f e l s ő  keresk. iskolája á lla - 
m ositta to tt, Varaimé ugyanezt téve, 
e lem i iskolái szintén á llám ositta ttak  s 
já r á sb író sá ga  m egkapta a telekkönyvet.

T A. 11 C A.
Horkayné az újhelyi korzón.
\ Felsőmagyarországi Hírlap eredeti tárcája.

— Aktuális tereferék.
VI.

(Kiszt illand, nagyságos asszonyom !)j 
-  ,Jó estét. Jöjjön, jöjjön, szeret-1 

n ék egy kicsit beszélgetni a fejé
vel. Ezer éve, hogy nem láttam, 
talán szerelmes, hogy igy elbujdo- 
si k? No de semmi. Emlékszik rá, 
hogy legutóbb Ujliely modern palo
táit is szóba hoztuk?! Nos hát lám 
édes barátom, én már nem hiszek 
maguknak épen semmit. Annyiszor 
építették már fel maguk azt az omi
nózus törvényszéki palotát a város 
külömböző helyein, hogy ha történe
tesen mindannyiszor nyélbe ütik 
vala a dolgot: a bekötött szemű 
.)liszt icia istenasszony ő nagysága 
k é tségl)eese 11 en kiáltana kalauzért, 
nem tudva, hogy a sok közül me
lyikben telepedjék le. Most, amint 
hallom, megint építik.

(Igen, nagyságos asszonyom, csak
hogy már több eredménynyel az 
előbbieknél.)

Ab, menjen! Kötve hiszek én 
a maguk beszédének, akárcsak a né- 
met sógornak. No de isten neki, to-

1 gyük fel. hogy most végre valahára 
I csakugyan meglesz. De hát uram is
ten. hová dugdossák maguk a pa
lotákat? ! l lát olyan sok monumen
tális épületük van, hogy az újabbak 
már csak a mellékutcákon férnek 
el? A felett a hibájuk felett még 
csak napirendre tértünk valahogyan, 
hogy a Vitába templomát elrejtet
ték olyan helyre, hol a madár se 
jár, -  de az már csakugyan 
hely rehozhat lan tévedés, hogy az 
Igazság templomát is félreeső helyre 
akarják toszigálni.

Egyben igazuk van. Hajdanán a 
bölcs Areopag is sötétben Ítélke
zett .

(Nagyon szigorú és félemletes kri
tikusnak bizonyul velünk szemben, 
nagyságos asszonyom. Tahin csak 
van számunkra még valami kis ment- 

i ség és kegyelem ?)
Epén semmi, édes barátom. 

Ha nagyon szigorú akarnék lenni.
I azt mondanám, hogy maguk itjlio- 
j Iviok esztétikai dolgokban a végle
tekig élhetetelenek. - De igy nem 

! mondok semmit, várom az időt , a 
(mikor majd megjavulnak, noha erre 
j nem valami biztatók a kilátások.
A szerencsésen véka alá csempé- 

; szett épületeikről jut eszembe az 
uj színház. Eássa, ennek a dolgai
ban sincs alkalmam valami sok ér*

, doklődést és buzgóságot tapasztalni. 
Itt az idény s direktorról, társulat
ról se szó, se tartomány. Csak úgy 
fél füllel hallom emlegetni olykor a 
jövendő idők vállalkozó direkto
rát.

(Amint tudom, nagyságos asszo
nyom. a megállapodások már létre 
is jöttek az uj direktorral és úgy 
hisszük, hogy ha sikerül a dolog, 
nem lesz okunk bánkódni a késedel- 
mozés miatt.)

Ah. maguk már mind ilyenek! 
Vsak reménylenek és könnyen vi
gasztalódnak. Akár csak a fizetés-

i emelés kérdésében.
Higyje meg. nagyon szeretném, ha 

a mostani nagy remények után csep
pet sem kellene csalódniuk. Oh, én 
igen szeretnék ülés- és szavazati jog
gal bírni azon a maguk kongresszu
sán s édes hazánk honleányai nevé
ben is az emelés mellett kardos
kodni. Meg is mondom, hogy tűi
ért.. fai a maguk mozgalma és a 
modern nőkérdés között kissé szóró- 
sabb összefüggést látok. Sohsu hi
tetlen tamáskodjék. ha hangsúlyo
zom. hogy it fizetésük felemeléséről 
szóló híreket a lányok sokkalta szo- 
rongóbb szívvel lesik, mint épen 
maguk, édes barátom. Nem is hiszi 
ugv-e. hogy a kedvezőbb fizetési 
viszonyok mennyire fokoznák a nő-

sülési hajlandóságot az arany ifjú
ságban.

(Akkor talán jó magam is rászán
nám a fejem az e féle életbevágó 
kísérletekre.)

— No lássa. Lassanként rájövünk 
a nőkérdésnek modern szellemit m eg 
oldására is. Higyje meg, ha rajtam 
állami, a papokat is inogházasita- 
nám. a katonáéknál pedig a mos
tani tulmagas kauciót tetemesen 
lejebb szállítanám. Eléggé sajná
lom én. hogy maguk, csúnya és 
irigy férfiak, megfosztanak bennün
ket uz aktiv és passzív választói jo 
gainktól.

(Bedig ellenkező esetben c sakúgy  
dühöngenének az úgynevezett tiszta 
választások.)

- Ad notam: választások. Meg
érkeztek végre az aranjuezi szép na
pok is:  itt van az imádott voksok 
aranykorszaka. Nem szeretem a po
litikát, rohanok minden politikustól, 
mint a fiókördög a tömjénszagtól, 
de már ilyenkor mi nők sem tudjuk 
megtagadni magyar mivoltunkat. — 
Nekünk is meg vannak ilyenkor a 
magunk jelöltjei, s ki tudja, nem 
jobban folyna-e a haza sorja, ha a 
fátum. akarom mondani a vótum a 
mi jelöléseink után indulna e l?  
Mily dicső látvány is volna ez: egy  
ország papucs a l a t t ! ! ?  I .Z s . B

Lapunk 1̂- oldal.
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11a a szinnaik is hozzá fordultak 
volna, lohot. hogy a járásbiró ma
már részünkre nőm Homonnáról 
Ítélkeznék, do ott Szinnán volna s 
dolgozna javukra.

Legyen tollát o választókerületnek 
mindon vidéke te l je s  b izalom m al kép- 
vistddjo iránt, s akkor inog lösz an
nak bizonyára a gyümölcsű i> : tel- 
jositvo lösz mindon oly kívánság, 
moly közhaszonnal jár és a közér- 
dekbol kívánatos.

Ilomonnán. IÍH) 1. szept. 1'1-án.
Kiváló tisztelettel maradtam :

Kovács József.
fölső kfiesk. isk. ÍKa/Kat<>.
*

Külömhon a gróf is tartott már 
beszámoló s programmboszódet szept.
10-én Ilomonnán. Neki már volt 
némi anyaga, amivel beszámoljon, 
mert az obstrukeió alatt a kormány-; 
pártból való kiválásával s S z ilá gy i 
Rezsőhöz csatlakozásával jelentéke
nyen hozzájárult Bánffy bukásához, 
s az erkölcsök némi csekély javu lá
sához.

KI is mondta ezt. s azonfelül a 
szokásos kormánypárti programul- 
beszédet, ami Széli Kálmán beszéd
jeinek parafrázisa.

Persze volt bankett, toszt, lelke
sedés. és a grófot egyhangúlag újra 
jelölték. Meg is lesz választva egy 
hangúlag.

A vármegyei függetlenségi 
párt gyűlése.

Körülbelül 800-an jöttek össze va
sárnap délután 2 órakor a „Magyar 
Király1* szálloda nagy termében 
a vármegyei függetlenségi párt tag
jai. hogy a képviselőválasztásokról 
tanácskozzanak. Természetesen első 
sorban az újhelyi kerület volt nagy
számmal képviselve.

Dr. Kossuth  János elnök lendüle
tes szavakkal nyitotta meg a gyű
lést, vázolta a viszonyokat, különö
sen a választások tisztasága felől 
hozott törvény várható hatásait. — 
amelyeket azonban — sajnos — az 
idén még úgy látszik, nagyon vék- 
nyan, — s legfeljebb majd az öt év 
múlva következő választáson fogunk 
érezhetői.

A jegyzőkönyv feloh asása után 
Dr. Busa  Barna párt jegyző adta elő. 
hogy — fájdalom — Kossuth Lajos 
vármegyéjében alig van egy pár ke
rület, amelyben csak némi kilátással 
is felvebetné a harcot a függetlenségi 
párt. Oka ennek az. hogy a nép még 
mindig a Tisza-Bánffy-féle korrupció 
hatása alatt áll, s az alól nehezen 
is fog egyhamar .vzabadulni. mert a 
kormánypárti jelöltek nem nagyon j 
igyekeznek a választások hirdetett 
tisztaságát gyakorlatilag is megvaló
sítani.

A központi választókerületben van 
a legtöbb kilátás a diadalra, mert itt 
az iparosok mind a mi pártunkra 
álltak, a tisztviselők felszabadultak 
a hivatalos nyomás alól s a vidéki 
szavazatok nagy részére is számítha
tunk. Alkalmas jelölttel győzni fo
gunk. — olyan jelölttel, akinek neve 
dicsőséges hangzású megyeszerte. 
akinek múltja, egyénisége a legbiz
tosabb záloga a diadalnak . . .

Nem fejezhette be beszédét, mert 
a közgyűlés egyhangú lelkesedéssel 
kiáiliotl közbe: Éljen M átólai

Sokáig tartott az éljenzaj. Azután 
felállt az ősz alispán, s megköszönve 
a lelkes tüntetést, elmondta, hogy 
nem hízik a sikerben, mórt nem az 
az újhelyi kerület ez már. a mely 
őt ISTO-ben a miniszterelnökkel szem
ben megválasztotta. A Dókus-család 
nimbuszát nehéz megtörni. — ő nem 
hiszi ezt kivihetőnek s ezért nem 
fogadja el a jelöltséget.

Búza Barna ismét azt állította, 
hogy a kilátások erősen javultak. A 
múlt választásból nem lehet követ 
keztetést vonni, mert ma már van 
1800. XV. törvénycikk, s n incs1 
Bánffy Dezső és főképen nincs M ol
nár István, aki elnyomja a válasz
tási szabadságot. Kérte az alispánt, 
hogy fogadja <*1 a jelöltséget, mert

ebben a kerületben csak ó viheti 
d iadalra  a függetlenségi zászlót.

H érics Sándor előadta, hogy bál 
még alaposabban nem tájékozódott, 
azt hiszi, hogy az iparosok mind
nyájan Matolaira szavaznának.

* I)r. Kovács (iábor azt javasolja.
S hogy bizottságot küldjenek ki. a 
í inelv a kilátásokról tájékozódjék s 
lennek jelentése alapján ejtse nmg a 
párt a jelölést.

Az elnök felszólalása után az in 
ditványt elfogadták, s bizottságba 
beválasztották Bánóé r. J l c n e : ,  Mra:. 
Kova lesih, Szeme re Emil os dr. .S-.vxr/y 
párttagokat, felkérve egvutta1 min
denkit. aki az ügy iránt lelkesedik, 
hogv szerezzen információkat, s ter
jessze azokat az elnökség elé.

Ezután Busa Barna referált a mo- 
gvasszói választó kerületről, ahol a 
koesmárosok által pártolt A 'a gy  Sán
dor s a nem népszerű Potoezky De 
zső mellett jó kilátásai vannak a 
függetlenségi pártnak. Kívánatos is. 
hogy az a kerület, amelyben Kos
suth Lajos született, függetlenségi 
párti képviselőt válas-zon Legalkal
masabb jelölt, aki már öt éve L be
csülettel megküzdötte ott a válasz
tási harcot, dr. K v a s  (láhor. < )t 
ajánlja a párt jelöltjéül

A gyűlés egyhangú éljenzéssel 
jelölte Kovács (iábort. aki szép sza
vakban köszönte ezt meg. > ígérte, 
hogy becsülettel fogja meglobogiatni 
Kossuth Lajos szülőföldjén a kezébe 
adott zászlót, s akár győz. akár nem. 
olyan tisztán, szeplőfclenü! fogja azt 
a küzdelemből vis zahozni. mint a 
hogy most átvette.

A liszkrti kerületről d . \  l .a  v n  
László pártelnök t *11 jelent-'* .. - is
mertette a lapunk más helyén kö
zölt határozatot, am »Ivet a gyűlés 
éljenzéssel vett tudomásul.

Végül dr. Tárczy Pál mondta el. 
hogy a királyhelmeei kerületben, 
almi a latifundiumok döntenek, s a 
hol egy dúsgazdag mágnás a kor 
mánypárti jelölt, . emud kilátó-a s.» 
lehet a pártnak.

Kossuth  elnök fájó érzéssel kon
statálta. hogy a megye többi négy 
kerületében szó se lehet független
ségi párti jelöltről, s bezárta a gvü - ! 
lést

Tiszta választási mozgalmak 
U jh e ly b e n

1. A beszámoló.
Hatalmas plakátokon tudatta az | 

újhelyi kerület választóival M iklossy, 
István „sziikebb értekozleti** elnök 
és 1 huránssky Zoltán ugyanilyen 
jegyző, hogy a kerület szereteti 
képviselője, Dókus Ki nő, hétfőn iö-án. 
d. e fél 12 órakor tart ja a Diana! 
kertben beszámoló beszédét.

Az l ’jhelyben kiragasztott plaká 
tok eredménye az volt. hogy a tor
nacsarnok előtti téren összegyűlt 
körülbelül 200 vidéki választó pol
gártárs, akik reggel szekereken ér
keztek l' jhelvbe. I ’ j hely i polgá.l ; 
azonban — egy pár tisztviselőt le
számítva — húszat se láttunk.

A képviselő számára előbb a tor
nacsarnokban állítottak fel emel
vényt, de elállván az eső. kihozták 
a szabadba, s ugy-ahogy felállítot
ták. azt gondolván, hogy az még 
nem nagy csapás, ha az emelvény e 
nem lesz szilárd a jelölt pozíciója.

A megnyitás és Neptun 
szigonya

M iklossy István, a szép arcú goi
kat. pap. mint elnök, megnyitotta a 
gyűlést, s mondott a bámuló hall
gatóságnak igen érdekes és eddig 
bizonyára ismeretlen újságokat, igy 
pl., hogy egyszer volt, hol nem volt 
egv erőszakos, korrupt választó-, 
(amelyet a főtisztülendő ur annak 
idején kormánypárti szavazatával 
támogatott, most azonban már e l
itéi. bár fogadni merünk, hogy ha 
még most is Bánffy volna a kor
mányon. hát nem Ítélné el. > azu
tán egy gonosz nagy obstrukeió), azu
tán megbukott Bánffy. azután jött 
Széli Kálmán, aki hasonlatos Neptun 
szigonyához, mert miként az a vize

ket, úgy csillapította le ő a háborgó 
k e d é l y e k e t  végül pedig ö felsége 
feloszlatta az országgyülé»t.

Mindezekből pedig az követke
zik hogy küldjünk deputációt a volt 
képviselőért. hallgassuk meg a be
számolóját.

Tiszte lte t a k irá ly  !
A deputáeió elment, a közönség 

pedig nem akadván Szirmay Ist
ván. aki .  mint Liszkán. az időközt 
beszéddel kitöltse csendes türe
lemmel várt.

Mindenki csöndben beszélgetett. 1 
M iklossy elnök pedig fekete reve-! 
rondájában méltóságteljesen sétál- 
gatott le és fel az emelvényen. Le! 
J  lépés volt. vissza ugyanannyi. A 
szabályos lépések egyhangú kopo
gása töltötte be a levegőt.

Azonban nem sokáig, mert vagy 
10 perc múlva jött Dókus Lrnő, s 
először is átadta választóinak a ki
rály tiszteletét. A ki i ál y ugyanis azt ; 
mondta az országgyűlés berekeszté
sekor. hogy adják át a képviselők ! 
küldőiknek az ő üdvözletét. Hát. ezt 
az üdvözlőiét elhozta, s most át
adja. i ..Köszönjük, mink is tiszteljük 
ő felségét!“ szólt eg v derék 
atyafi, i

A ..tevékonység-
Ezután a volt képviselő elmon

dotta beszámolóját. Beszámolt tev é 
k enységéről, amelynek főbb mozzana
tai mint a beszédből kivettük — 
a következők :

1 Erzsébet királyné meghalt.
2. Szilágyi Dezső meghalt.
• ». Volt nagy obstrukeió.
4 Megbuknit Bánffy,
ö. Törvényt hoztak az inkompa

tibilitásról,
<>. 200 millió forinttal kevesebb 

van Magyarországon, mint azelőtt.!
Egvéb tevékenységgel nem szá

molt be a volt képviselő.
A megtagadott múlt.

Ellenben külső tevékenység he- ! 
Ívelt bemutatta belső lelki világát, j 
s tett érdekes kijelentéseket. — Igv 

! első sorban megtagadta saját párt-1 
jának a múltját. Elmondta, hogy a 
múlt választáson tulságig ment a 
vesztegetés és az erőszak, s igaz
ságtalanul elnyomták az ellenzéket.

Ezt persze könnyű már most e l
mondani. Bánffy bukása után. De 
ha tudta, mért nem mondta el mm
gyárt a választás után, s mért ma- 

j radt egész bukásáig, tehát még más- 
; fél évig Ilivé annak a miniszterel
nöknek. a ki ezeket a gyalázatos 
választásokat rendezte 'I

Igv bizony erős a gyanúnk, hogy ' 
ha véletlenül megtörik az ellenzék j 
obstrukeiója, s Bánffy ma is minisz- 
torelnök, akkor Dókus Ernő ma is 
hivő ennek a korrupció hősének, s | 
a múlt választásokról hirdeti, hogy 1 
ennél tisztább választás már csak aj 
meny országban lehet.

Tizenkét ..h ab ár.1 i
Szép volt az is. a mit a külön 

vámterületről mondott. T. i.. hogy 
ha nem fog sikerülni a m ainai e lő 
nyösebb kiegyezést kötni, akkor ő is' 
a külön vámterület hive lesz. Ezt a| 

j kijelentést azonban megspékelte a 
habar, noha, jó l leh e t , azonban kötszók • 

jogész tömegével, amelyek mind e g y - 
; egy aranvhidacskának néztek ki, 
javagy kibúvó ajtócskának, arra az 
esetre, ha m ussá j lesz  majd elfogadni 
a mainál rosszabb kiegyezést is.

Mert az bizonyos, hogy a nmi kor
mánypárt el fogja azt fogadni, mint 
ahogv elfogadta a kvótaemelést min
den hősködés dacára. Nekünk azon
ban eszünkben sincs Dókus Ernőben 
kételkedni, s hisszük, hogy ha a 
kormánypárt rosszabb kiegyezést fo
gad el. akkor ő kilép a kormány
pártból. Az niasz bor.

Ködömben o nélkül is egész biz
tosra  vesszük Dókus Ernőnek a kor
mánypártból való közeli kilépését. 
Mert ő az olasz borvám tetem es fel
emelését feltétlenül szükségesnek 
mondta, az pedig erősen valószínű, 
hogy az olasz borvámot nem eme
lik fel tetemesen, s akkor aztán ok
vetlen ki kell lépnie a pártból az 
újhelyi képviselőnek.

Sok minden egyéb.
Azután még elmondta Dókus 

mindazt, amit az újságokból nagyon 
'jól tudunk. Igy. hogy milyen nagy 
öröm az a magyarnak, hogy most 
már van magyarnyelvű tiszt képző 
akadémia. (Azt persze bölcsen elhall
gatta, hogy ez nem közös hadse
regbeli. amilyet Apponyi kívánt ma
gyar nyelvvel, hanem honvédségi, 
és igy épen nem diadal az. hogy 
ennek a nyelve magyar. — A kéne 
még. hogy a bonvédtisztekot is né
met akadémiában neveljék !) Azután 
hogy a tisztviselők fizetését is emelni 
kell. hogy törvényt hoztak munkás
védelemről, dohányosokról, gyormek- 
menhelyről. inkompatibilitásról, kú
riai bíráskodásról, és hogy ez mind 
igen helyes, meg hogy a szabad
elvű párt rettentő egységes, és ez 
még holyesobb.

Pillantás a jövőbe.
Ezek után a jövőbe nézett, s el

mondta a Széli Kálmán programm- 
ját rövid foglalatban. Miután azon
ban ezt már Széli Kálmán is el
mondta egy  párszor, fölöslegesnek 
tartjuk itt ismételni. Végül letette 
a mandátumot megbízói kezébe.

A hangulat.
A közönség az egész beszédet 

csaknem néma csendben hallgatta 
végig.

.Mindössze a külön vámterület Ígé
reténél. az olasz borvám s a tiszt
viselői fizetés emelésénél hangzott 
némi éljen, a kormánypárt egységé
nek emlegetésénél pedig egy vál
lalkozó szellemű úr kétszer tapsolt, 
de visszhangra nem találván, abba
hagyta.

Az elnök. M iklossy István ugyan 
erősen igyekezett a pódiumról han
gulatot kelteni, s gyakorta kiabálta 
harsány hangon, h o g y : helyes, él
jen. de legtöbbször egészen e gy h a n gú  
maradt a helyeslése, s csak néha 
keltett némi viszhangot a hallga
tókban.

A verdikt.
A beszámoló után M iklossy István 

rekapilulálta. amit a képviselő mon
dott, vagyis elsorolta még egyszer, 
hogy mi minden történt az ország
gyűlésen. s mindezek alapján — és 
még azért is, mert Dókus Ernő ál
landóan a le g jo b b  és legba rá tsá go sabb  
összeköttetést tartotta  f e n n  vá la sz tó iva l, 
a mert nincs inkompatibilis á l lá  a — 
kimondotta határozatképen. hogy 
Dókus Ernő érd em es volt a kerület 
bizalmára, s a gyűlést bezárta.

II. Az ebédek.
Most jött a délelőtt hirdetett tiszta 

választási elv praktikus alkalmazása. 
Az összes választók m ind  a sa já t költ
ségükön ebédeltek. Még,pedig* az egyen
lőség elvénél fogva az urak a vá
rosi színházban, a parasztok a Bock 
és Magyar Király éttermeiben.

I. Az úri ebéd.
A városi színház — amelyet a 

pártatlan magisztrátus március 15-iki 
ünnepre nem enged át, ellenben 
kortesebédre igen — csak fél ig telt 
meg közönséggel. Körülbelül 150-cn 
voltak, nagyobbrészt tisztviselők. — 
iparos, polgár jóformán egy se. A 
páholyokban hölgyek ültek.

Az ebéd ára személyenkint 2 ko
rona 80 íillér volt. Lapunk zártáig 
még nem hallottuk, hogy valaki ezt 
tényleg ki is fizette volna, de az 
mindegy, mi nem kételkedünk.

Külőmben az ebéd igen rósz volt, 
és számos felköszöntővel terhelve.

Először M iklossy István köszön
tötte fel Dókus Ernőt, elmondva, 
hogy ő most is át van hatva a dél
előtti beszédtől s a szabadéiviiség* 
tői, és hogy a Dókus beszámoló be
széde alatt — mint. ő a pódiumról 
jól látta — minden arc az átszello- 
mülést öl ragyogot t, stb. stb.

Dókus Ernő válaszában a szabad
éi vüséget éltette, amely olyan erős, 
hogy Tisza Kálmánt, Arányi Mik
sát. Mezei Mórt. Apponyi Albérlőt 
és Károlyi Sándort is egy táborba 
tudja egyesíteni.

hl. M eezner Gyula a legfiatalabb 
Dók üst. a Dókus László egy hóna
pos kis (iát köszöntötte fel. kívánva,
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hogy abból is újhelyi képviselő le* 
gyón.

Doku - Gyula azt mondta. hogy ha 
képviselő nőm lösz is. <lo jó magyar 
ember lesz belőle.

Ezután még sok mindent beszél
tek, ettek, ittak, szivaroztak, s végre 
hazamentek.

2 A p a r i  ztok  ebé Jói
Ezek már sokkal eredményeseb

bek voltak, mert a derék vidéki vá
lasztók legalább mind igen szépen, 
berúgtak.

Az ő ebédjük már csak egy ko-| 
róna volt í’ejenkint. Ezért kaptak 
ételt. sört. bort. szilvórimnot any ' 
nyit, hogy becsiptek tőle, s ráadá- j 
sül szivart is. Lám. ilyen olcsó itt 
Lihelybon a közélelmezés!
Őszinte választók bevallották ugyan, 

hogy, a fejonkinti egy koronát, sőt 
még a b korona fnvardíjt is meg
kapták időre, s nem puszta hazafias 
lelkesedésből jöttek be. de mi ezt 
nem hisszük, mert tudjuk, hogy az 
uj törvény szerint egv pohár bort 
se szabad adni a választóknak.

A bor azonban még más irányban 
is őszintévé teszi az embereket, s 
fUltanuk állítják, hogy délután felé 
már minden kortestauyán, — vagy 
pardon — banket tező helyiségben, 
legtöbbször azt lehetett hallani : Él
jen  M a to la i!

111. A .jolülu gyűlés.
Ez már csak befejező formalitás j 

volt.
Délutánra elkészültek a zászlók, s 

azok alatt kivonultak a tornacsar-i 
ttokba, ahol id. Meesner Gyula. M ik-! 
ló ssy  Ist ván. Ambrózy Nándor felszí)-j 
lalása után jelölték Dókus Ernőt, a| 
ki megjelenvén megköszönte s elfo
gadta a jelöltséget.

A további evés-i vágókról s egye
bekről jövő számunkban referálunk.

A liszkai pártgyülés.
Leszerelésnek készült a liszkai füg

getlenségi párt vasárnapi gyűlése, s 
hatalmas tüntetés, az elvhüség meg
ható megnyilatkozása lett belőle.

Körülbelül száz választó gyűlt 
össze O-Liszkán. a nagyvendéglő 
termében vasárnap reggel 9 órára. 
Kevesen jöttek, mert ügy h a l l a t o t t ,  
hogy nincs a pártnak jelöltje, nem 
inehet bele a küzdelembe.

Eljöttek a pataki „függetlenségiek- 
is, dr. K iss  Sándor, l i l len d  József. ! 
Ballagi zászlajával és tollával. A I 
zászlót kint hagyták, de a pártbontói 
elvtagadás szellemét behozták ma- j 
gukkal.

Nyomott hangulatban szólalt fel 
dr. Láczay László elnök, s úgy a 
maga. mint elnöktársa, N agy Barmi 
és B usa  Barna jegyző lemondását 
bejelentette.

Dr. Z sindely István indítványára 
újra megválasztották mind a hár
mat.

Láczay vázolta ezután a párt hely
zetét. Két erős, gazdag kormány- 
párti jelölt küzd a kerületben, pénz 
és ital dolgozik, s a tiszta válasz
tásnak bizony igen kevés nyomát 
látjuk. A pataki árulás is megbon
totta a pártot, alkalmas jelöltet se 
kaptak a központból, s igy mostanra 
le kell mondani a küzdelemről.

M akiári Papp Miklós a párt erő
teljes szervezését ajánlotta.

Búza Barna a szomorú jelenért 
szintén a jövőben keres vigasztalást. 
Kezdjük el már most a szervezke
dést. még pedig úgy, hogy jövőre 
ne szoruljunk pénzes jelöltre, hanem 
mi magunk állítsuk elő a szükséges 
csekély költséget, Ezért javasolja, 
hogy már mostantól kezdve adóz
zék a párt minden tagja hetenkint 
bármi csekély megajánlott összeg
gel a párt pénztárába.

A beszéd közben sokan közbe
szólva követelték, hogy most is ál
lítsunk jelöltet, mutassuk meg. hogy 
étünk.

Erre kijelentette Búza, hogy a párt 
szegény, költsége nincs, de ha csak 
kétszázan kötelezik is magukat alá
írásukkal becsületszavukra, hogy fu
vardíj és ellátás nélkül ingyen be

75. szám. (3)
jönnek a párt jelöltjére szavazni, 
akkor belemegy a párt a küzdelembe, 
mert tudja, hogy annak a 2<>0 sza
vazatnak nagyobb erkölcsi értéke 
lesz. mint a kormánypártok össze
vásárolt t öbbségén ek.

Lelkesen ígérték mag a gyűlés 
tagjai az aláírások gyűjtését, s ki- i 
mondták, h >gv ezek eredményétől 
tesz.ik függővé a párt magatartását. |

A heti adózásra vonatkozó indít- j 
vánvt szintén lelkesen fogadták. s| 
kivitelét az elnökségre bízták.

Ezután még egy csudálatos ur- i 
kolesi jelenségnek volt tanúja a I 
párt. Felállóit a Ballagi-párt jegy- j 
zője, dr. K iss  Sándor, s mint igaz 
függetlenségi párti szemrehányást 
tett azoknak, akik hívek maradtak 
a zászlóhoz, mert ők okozták a párt 
reménytelen helyzetét.

A gyűlést annyira k onsternálta az 
a vakmerőség, hogy épen a renegát 
meri vádolni azokat, akik hívok ma
radtak, hogy szóhoz se tudott egy 
darabig jutni.

Csak azután állt fel dr. Z sindely 
István, hogy erős szavakban visza- 
utasitsa a jogosulatlan támadást.

Az aláírás gyűjtés eredményétől 
függ most. hogy losz-é jelöltje a 
pártnak.

A liszkai korteskedés.
Csudálatos fordulat kezd mutat

kozni egy-két  nap óta a liszkai ke
rületben. í gy látszik, hogy mind a 
két kormánypárt beszünteti az ita
tást.

B a lla g i  Gézát ugyanis magához hi
vatta a főispán, s a legkomolyabban 
figyelmeztette, hogy minden itatás
tól és vesztegetéstől tartózkodjék, 
mert baj lesz. (Ilyen figyelmeztetés 
se igen hangzott még el a világ te
remtése óta Zomplénmegyében főis- 
páni ajkakról!)

S azóta Ballagiók kezdik beszün
tetni az itatást, llammersbergék szin
tén nem itatnak egy idő óta. A vá
lasztók még mindig azt hiszik, hogy 
ez csak tréfa, nem tudják elképzelni 
hogy ők a választás napjáig egy korty 
bort se kapjanak. Nem igy voltak 
eddig szoktatva.

De ha meggyőződnek, hogy egész 
komoly a dolog, akkor valószínűleg 
nagy részük átjön a függetlenségi 
párthoz. Mert olyan bolond ember 
igen kevés van, aki in g y en  len no 
kormánypárti. Ingyen már csak in
kább a függetlenségi pártra szavaz 
mindenki. *

A 48-as  Ballagi.
A M olnár János alelnöklete alatt 

álló I. szánni kormánypárt jelöltje. 
B a lla g i Géza kiUömben most a párt 
eddigi lelkesítőjét, s összetart óját, a 
bort. a függetlenségi eszmével igyek
szik pótolni, gondolván, hogy be
szélni szabad akármit, nem muszáj 
megtartani.

Vasárnap délelőtt Erdő-Horvátiban, 
délután Sárospatakon mondott prog
rambeszédet. s különösen Horvátiban
— ebben a tősgyökeres ellenzéki 
községben, amelyet csak a patakiak 
árulása bontott meg most egy  kissé,

- azon kezdte, hogy ő tulajdonkép 
48-as. Ezért persze szörnyen meg
éljenezték. Fejtegette is lelkesen a 
48-as eszméket, amelyeknek ő igaz 
hive.

Ezután következett aztán persze 
egy sereg azonban. m égis , han em , 
mindazonáltal, s végül kisült, hogy 
Ballagi úr azért tényleg ()T-es párti. 
(Inkább kezdte volna azon, hogy ő 
07-es és az azonban-okon keresztül 

i arra jutott volna, hogy tényleg mé- 
j gis 48-as!)

Ez az eredmény persze leli ütötte 
a lelkesedést, amelyet azonban csak 
hamar újra felmelegített a jó bor 
(azt állítják, hogy ez volt az utolsó 
kortesbor. amit Ballagi az idén ita
tott). meg a magukkal hozott két 
szekér cigány (akik szintén nem a 
Gotterhaltét húzták, hanem a Kos
suth nótát. Mert hát szép dolog az 
a HT-os alap — verné meg az isten!
— de lelkesíteni még a kormány
párti urak is csak a Kossuth elvei
vel. a Kossuth nótájával tudnak !)

Külömbon Horvátiban is, Patakon 
is elmondta a már ismert nagyhangú 
frázisokat, amiket csuk azért nem 
nyomtatunk le újra, mert akkor 
csakugyan vicclap lenne a lapunkból.

A z éj lovagjai
Jellemző ködömben Ballagiékra, 

hogy a korteseik nagyobbrészt éjjel 
járnak. Bizonyára az kedvezőbb idő 
a tiszta korteskedésre.

Eddig a bor. pálinka, szivar is fo
gyott erősen. Egy pár úr, különösen 
kocsmáros — egyszerre olyan bő
kezű lett. hogy 200—400 liter pá
linkát is kiosztogatott naponkint 
csupa vendégszeretetből a Ballagi- 
párt i emberek közt. úgy, hogy este
fele már a polgártársak felé holt ré
szeg volt.

Csak konstatáljuk ezt, de termé
szetesen eszünk ágában sincs még 
csak fel is tenni olyat, hogy Balla
gniuk csak a legcsekélyebb sejtelme 
is lett volna kocsmáros párthiveinek 
erről a nagy vendégszeretetéről. — 
ami különben is csak dicséretes ma
gvar erény.

•x-
A 11. sz. kormánypártban Ham- 

m ersb er g  Miklósnak az a határozott 
kijelentése, hogy ő a választás nap
jáig pénzt nem ád. valóságos palo- 
taforradalmat idézett elő. A párt fő
kortesei fellázadtak, s egyszerűen 
kényszerítőm akarták jelöljükot, hogy 
lépjen vissza Mert olyan ember, a 
ki vesztegetés nélkül akar kormány
párti mandátumot, a holdvilágban 
lépjen fel, ne Diszkón.

Vasárnap aztán értekezlet volt 
ebben a tárgyban Diszkón, amelyre 
lejött l la m m cr sb e r g  Jenő korona
ügyész is. Hogy mi történt az érte
kezleten. nem tudjuk, de azóta nyu- 
godtabbak a kortesek, s nem köve
telik a jelölt visszalépését, A kor
teskedés azonban csak ímmel-áminal 
folyik, mert ugyan hogy is foly
hatna máskép, ha se pénz, se eszme 
nincs, ami lelkesítse őket?

Vasárnap délután kiment H am m ers- 
h er g  Miklós Bén vére s ott tartott 
egy  egész közönséges sablonos kor
mánypárti programmboszédet. El
mondta többek közt, hogy szeretné 
a külön vámterületet, ha, és anieny- 
nyiben . és f e l t é v e . h o g y  lehetséges, ke
resztülvihető lenne, ami bizony elég 
ovatos — forró kása — kerülgetés.

Beszéde közben a dr. K iss  Sándor 
(a fenntartott elvű függetlenségi) 
vezetése alatt megjelent Molnár Já- 
nos-pártiak folyton éltették Balla
gd, igy igyekezvén visszafizetni a 
múltkori liszkai kölcsönt,

Egyébiránt H am m ersb crg  Miklós is 
rászánta már magát, hogy elment 
Patakra, de beszólni még nem mert 
ott.

A függetlenségi párt vasárnap d. u. 
8 órakor újra gyűlést tart Diszkón, 
s ha az aláírások eredménye kiclé- 
gitő lesz, jelöltet állít.

Ha csakugyan abbahagyja a két 
kormánypárt az itatást, s nem is 
fog vesztegetni, akkor talán még 
győzelemre is lehet a pártnak ki lá
tása.

Beszámoló és programmbeszéd. P.
hó lö-án délelőtt tartotta Andrássy 
Tivadar gróf, a gálszées-tőketerebesi 
kerület volt képviselője Gálszécsen. 
a kaszinó helyiségeiben beszámoló
ját, melyben kegyelettel emlékezvén 
meg Szilágyi Dezsőről, elősorolta a 
múlt országgyűlés vívmányait, külö
nösen pedig a kúriai bíráskodásról 

j szóló és az összeférhetlenségro vo- 
I natkozó törvények óriási horderejét,
\ — majd jelezvén a jövő teendőit, 
kijelentette, hogy a jövő országgyű- 

1 lést a közgazdasági kérdések fog
ják dominálni, ezek között az Ausz- 
triávali vámközösség kérdése, mely
nek ő határozottan híve*) s reményű, 
hogy sikerülni fog ezt mindkét félre 
kielégítő módon megoldani, ha azon
ban az osztrákok el nem fogadható 
követelményeket támasztanának, nem 
marad más válaszunk, mint az ön-

1 * i  K á r  !

álló vámsorompók felállítása, mely 
mindkét államra káros] volna ugyan, 
de még nagyobb kárykat okozna 
Ausztriának, mint Magyarországnak.

A beszámoló után dr. Molnár Béla 
rövid de csinos beszédben méltatván 
a volt képviselő eddigi ténykedéseit, 
a választók nevében a jelöltséget 
neki újból felajánlotta, ki azt a vá
lasztók éljenzései között cl is fogadta.

A beszámoló után 300 teritékü 
bankett volt a nemzeti szálló nagy
termében. melyen folköszöntőket 
mondtak: Dr. Molnár Béla a házi
gazdára: Gr. Andrássy Gézára, Sza
bados Mihály lelkész a képviselője
löltre. ugyanerre azután Péter Mi
hály gálszéosi rof. lelkész, majd ugyan 
az Dr. Molnár Bélára és Andrássy 
Tivadar gróf, a kerület kitűnő (?!) 
társadalmi viszonyainak állandó fenn
maradására.

A bankett, mely ifj. Grün Ármin, 
a nemzeti szálló tulajdonosának be
csületére vállik, a késő délutáni órá
kig tartott.

Andrássy Tivadar gróf egyhangú 
megválasztása — sajnos — annál 
bizonyosabb, mert dr. Fáid Andor, 
kiről úgy hallatszott, hogy néppárti 
programmal fellép, úgy latszik meg
gondolta a dolgot és majd csak a 
jövő országgyűlés feloszlatása után 
lép fel.

Különben tagadhatatlan, hogy a 
választók összessége óhajtja Andrássy 
Tivadar gróf megválasztatását, de 
mindazonáltal kissé furcsa az, hogy 
a párt, a választók megkérdeziotése 
nélkül, és mégis a választók összesúgó 
nevében ajánltatott fel részére a j e 
löltség. Mert arról, hogy a választók 
nézete kikéretett volna, arról, hogy 
e tekintetben bárki is csak egy csepp
nyi értekezletet tartott és ha tartott, 
hogy erre a választók meghivattak, 
s jelen lettek volna, mit sem tudnak.

A MEGYE ÉS A VÁROS.
X  Zemplénvármegye törvényható

sági bizottságának tegnap megtartott 
rendes közgyűlésén mindenekelőtt 
elnöklő gr. Hadik Béla főispán szép, 
megható beszédben emlékezett meg 
azon nagy veszteségről, mely a ma
gyar  nemzetet S z ilá g y i Dezső ha lá
lával érte. Indítványára elhatározták, 
hogy az elhunyt nagy érdemeit j e g y 
zőkönyvben megörökítik és g yá 
szoló csaladjához részvétiratot intéz
nek. Az országgyűlési képviselővá
lasztások feletti bíráskodásról szóló 
törvényt a közgyűlés örömmel fo
gadta és az erre vonatkozó belügy
miniszteri rendeletből kifolyólag 
Wiczmándy Ödön, M eczner Gyula, 
l la m m cr sb e r g  Jenő és mások felszó
lalásai után elhatározza a közgyűlés, 
hogy az alispán intézkedjék az iránt, 
hog\ a járási főszolgabirák, illetve a 
körjegyzők magyarázzák a választó 
népnek a tiszta választásokat sürgető 
törvény szigorát. Majd közmivelő- 
dési célokra 1 százalékos vármegyei 
pótadót szavaztak meg, miért F ejes  
István, mint a magyar nyelvet és 
művelődést terjosztő egyesület alel- 
nöke lendületes szavakban köszöne
tét mondván a közgyűlésnek, az em
lített egyesület áldásos tevékenysé
géről számolt be. A vármegye által 
nmihályi Vereskereszt kórháznak bel- 
gvógyaszati osztálylyal való kibőví
tésére megszavazott 42.700 korona 

! kölcsön iránt kötendő szerződést 
j Sulyovszky István pótmegjegyzésé* 
vei fogadták el. Jövő számunkban 
bővebben foglalkozunk még a g y ű 
léssel.

X  A központi választmány ma, 17-én
gyűlést tartott. A választás napját 
az egész megyében október 2 -ára  
tűzte ki, s megválasztotta az egyes 

I kerületekbe a választási tisztikart. A 
neveket jövő számunkban hozzuk.

HÍREK.
Furcsa véletlen.

Ugv látszik, nem csak a Zemplénnel 
I történnek olyan csudák, mint a múlt-



kori. A Pesti Hírlapban lo*ralábl>1 grófné ezután a vendégeikkel együtt 
egész hasonló esudárul olvassuk a az aratók közé mentek. miudegvi!; 
következőket: kel kezet fotóvá beszelhettek . s mint

Az már sokszor megesett, hogy 2 egy 1 (»ra bodzáig gyönyörködtek 
emher egyet gondolt. De az alábbi ■ a niunká-'ok t ánemulat-ágában. A 
eset a ritkaságok közé tartozik. — gróf egy tinót síit letett meg é> egv 
A klasszikus pedagógiai osodaboga- bordó radványi I* na adott az arat«'* 
rak egyik eleven virága. j munkásoknak, kik vig eigányzetio

A kassai gimnázium igazgatója az mellett egész reggelig mulattak a 
idei értesítőben megemlékezik Szieber vilyi pusztán.
Kde fóigazgftt(') iskolai látogatásáról. Anyayáru beszerzési raktar szö-
A rozsnyói gimnázium igazgatója vetkezet. A fakereskedők közt létre 
podig szintén az idei értesítőben jÍHt kartell, arra indította az ipar 
megemlékezik Dunay Ferenez fóigaz- t őst lilét elnökségét, bogv anvag áru 
gató iskolai látogatásáról. Ks milyen beszerzési raktár szövetkezetei1 iéte- 
csodás véletlen! A két igazgató a y szövetkezet mindennemű la 
két főigazgató látogatását ugyanazon aily ajr ()n kiviil. bőr és vas anyagot
szavakkal Írja le :  js raktáron fog tartani és tagjai ré-
A rozsnyói dicséret. A kassai dicséret. s7A'»re saját beszerzési árban, mások
Klso hivatalos Iá- Hivatalos Irttuga- részére esekélv kezelési költsége!

m ollon fo s ia  az unva« , . ,  . k i s z ó l n i - ; 
délosti érákban ár- értekezletet tartott tatul e> különösen az ipaio>okat 
tokozlotot tartott a a tanári karral, moly- m e g a k a r ja  menteni a most lábra  
tanári karral, mely- nők tárgyát a tani- kapott  kizsákm ányolástó l .  A s z ö v e t 
nek tárgyát a tani- tás menetére, egv- . , , • ■ , :i, .... i.,o i/<
tás menetére, egy- iintetüségére, ilftV P ^ z e t  aítalano..  ̂ a/ eu lek 'o -
üntotüségéro. álta- Iában pedig az in- des s a kész te rv  es jaxas iat .  mai 
Iában pedig az in- tózet felvirágzására i legközelebb  az ipartestületi  közgyii-  
tézet felvirágzására vonatkozó fontos j j (*,s j‘()ir terjesztejn i .  
vonatkozó fontos kérdésük t ü z e t e s j  ?  ' . ‘ ' . .. .
kérdések t ü z e t e s  megvitatása képez i Értesítés A sá tora l jaú jhe ly i  ipa-
megvitatása képez- le. lí végből némely ros lanoneziskolábai)  a beiratások  e j
to li végből némely dologra felvilágosi- j h(' i 7 _(',t('fi naponként d. e. 1 1  12

S ’^ r . r0lI , ! ! & a  j -  dllami iskolai ó|nilo,hon
viszont ő adott, vé- gőzeiül pedig n é - ! eszközöltetnek. Kii(»l az etuokeitek.  
Kőzetül pedig no- hány oszmegazdag J ez utón is ért csittéinek. S á to ra l ja - '  
hány eszmegazdag gondolattal az okta-1 u j|u,lv . 1U01. szept. bó 15-én Jelen ek  : 
gondolattal az okta- tás, nevelésügy ké- . , . * , , . ■ i,, -i r ,  , ,
tás, nevelésügy ké- pét vázolá, egyúttal s* ^  T  t :ul' h,/" ! !nok 1 é ' - 0
pét vázolá, egyúttal a tapasztaltak fő- Dvil la  s. k ij>. tan. tsx.. igazgat  ).

-  A yifléc üzelmek ellen. A Ua.sai
nők adott kifejezést. Mire az intézet igaz- kereskedelm i o> iparkamata ü lőn
Mire az intézet igaz- gató,ja a testüloti sz. a. a k övetkező  át iratot  intézte
Katója a tostületi tagoknak a tankor, várm ew vénk al ispán  iához : azon ne
tagoknak a tankor. kir. főigazgató ur <> , • ,. • ' ■ , . , , ,
kir. főigazgató ur ő nagysága iránt táp- BIOS, hazafias intenem. 'V'. ' 1 1
nagysága iránt táp- Iáit szivórzelmoií s vénybozast  az 15)00 évi  A A \ . t,-ez.
Iáit szivérzelmoit s jó kivánatait őszinte a lkotásánál  vezette,  hogy  a hazai
jó kívánatéit őszinte meleg bangón tol- ipa rn ak és kereskede lem nek kiílönö-
melog bangón tol- máosolva, Isten ni- 1 - , ., • , <.
mácsolva. Isten ál- dását osdé ő nagy- sen vidéki  t a p u t  az oszt rák \ á l 
dását osdé ő nagy- sága közhasznú mii- don ig yn ökü k .  kereskedelm i utazok,
sága közhasznú mü- ködösére s az int ó- ü g yn ö k ök  romboló versen  v é v e l  s/.ein-
ködésóre s az bité- zot munkásait és bo,J m egvéd je ,  csak akkor  fog való-
zot munkásait és iigvoit továbbra is . . , ■
ügyeit továbbra is megttatelB tűkön- : «•*»' •>» ,<“  •de*cU törvény >- az 
megtisztelő rokon- szenvébo és kegyes j ennek v égreha jtása  tá rg yáb an  kibe  
szemébe és kegyes jóvoltálui ajánlotta, j esátott  f. é. 27.488. számú keresk.  
jóvoltába ajánlotta. miniszteri rendelet  üdvös intézkodé-

_ . , , • , , seinek foganatosítására hivatott ipar
-  Szinyei Gerzson sárospataki akad. j ó s á g o k  iegnagvohb éréi v ívd  :

tanarl a m. kir. kei-wkodelennisyi járllak éá az ó.<ztrák v ic c ü k  sas- . 
miniszter a sárospataki anyagipar is- *kalmda cUen valós .yos irtó liálianil . 
kola elnökévé nevezte ki. folytatnak. Különösen az idézett

-  Plébános! vizsga. M edvecsky Imre törvény 1. íj-ának 2. bekezdésében
bolvi és Uhrinovics Sándor málczai aj5 iparoshoz vagy kereskedőhöz köz- 
segédlelkészek f. bó 10-en sikerrel vétlenül intézett egyes megrendelé- 
tették le a kassai püspöki udvarban ' sekre vonatkozólag ‘megállapított k i - ; 
egybehívott vizsgáló bizottság előtt vétel oly kibúvó ajtó. mely laza 
a plobánosi vizsgát. kezelés mellett lehetővé teszi a lel-

-  Evangélikus ünnepélyek. Az egye- kotlen idegennek, bogv a törvény
temes evang. egyházi gyámintézet korlátozó intézkedései alól kivonja 
jövő vasárnapi közgyűlését megölő- magát és fittyet hányjon a magvar 
zőleg a vendégek tiszteletére^ szőni- törvénynek és folytassa a hazai ipar 
haton este 7 órakor Boek „Korona“ és kereskedelem megrontására ve 
szállodájának kávéházi helyiségeiben j zet,ő üzelmeit. Miután a hozzánk 
ismerkedési estély és közös vacsora érkezet panaszokból kiderült, bogv 
tartatik. Az estélyen a I’olcz Józsid kerületünk számos belvén az osztrák i 
karmester vezetése alatt álló gyatffee- j ügynökserog zavartalanul folytatja 
lepi zenekar fog játszani. A zene- j iparszorüen gyűjtött megrendelési; 
kar a nagy számban jelentkező egy- felhívások alapján a liázr-'d házra 
házi és a meghívott városi vendé-1 Vab> megbizás gyűjtést, mintha ezt 
gok iránti tiszteletből azok szóra- tiltó törvény nem is léteznék, biva 
koztatására önként ajánlotta fel szi- Dalos tisztelettel kérjük a tekintető  
vtís közremilkődesét. ! alispáni hivatalt, szíveskedjék az I.

Búr harcos magyar ember. Búza! fokú iparhatóságokat sürgősen uta- 
( lyu la  segédjegyző, ki jelenleg Vis-jsitani. bogv az 15)00. évi X W  t -cik 
nyey Zoltán mikóházai körjegyzőnél bet és a végrehajtási rendeletéi, kii- 
van alkalmazva, kilenc hónapig vett ionosén ez utóbbiunk 4-ik  ̂ át a 
reszt a burok szabadsagbareaban az legszigorúbban végrehajt.-ák. 7‘s »‘»»‘t 
angolok ellen, honnan két sebbel híg a községi elöljáróságok iigybuzgó 
került vissza hazájába. . , , közreműködésének igénybevétele mel-

Arató ünnep (írói K áro ly i László ]mt éigy az osztrák, mint a fő városi  
radványi uradalmában szép arat«) vigéeek -törvényellenes üzelimót vas 
ünnepet rendezett f. bó íl-én Kor- Crélvlyel és drákói szigorral meg-  
m nuiy Ödön uradalmi intéző. -Vz szüntessék. Van szerem^-sónk a vég.  
arató munkások az uradalm* cseléd robajtási rondeletből •. alatt ötven 
séggel. cigányzene mellett vonultak példányt a tekintetes alispáni biva  
lel a radványi kastélyhoz, középen ta lm ik‘ rendelkezésére bocsátani oly 
vitte négy leány vállán az óriási óéiból, bogv azokkal az iparhatósá- 
buza koszorút. A grófi család, az g0kat ellátni szíveskedjék. Kassa, 
ottan időző gróf K átolvi Sándor. \\)o\. évi augusztus 80. S.-akmórr el 
gról Apponyi Lajos magyarországi Mok. D eil titkár, 
udvarnagy és még több mágnás ven-
(légeivel a kastély erkélyén inogj«' -1 i r /\rr r> \ 7 n  u ' 1 ' 1  
lent. mire Kormendy Ödön uradalmi l v v y / / i j r \ A l J / V o r V x  J .  
intéző egy szép beszéddel üdvözölte
őket s azután egy arató gazda rövid * Gyümölcsószeti és általános kér 
ki> beszéd kisérötélnm átadta a ko- tészeti kiállítás Kassán. Abauj 'Torna 
szorul a grófi párnak. A gróf és a , vármegye gazdasági egyesülete Bor

s »<1—. Sáros-. Szepes- •'< Zemplénvár- 
m *g'y»'*’,< gazdasági cgycsübüeiv«*! kar
óit v • Kassán, az 15t!)|. évi október 
bó 12 18. «'•< I I. 1 1  ipjain a Svlulk- 
liáz s/.illoda diszterm«'4)en • - annak 
m«>! khely i-ég *iben gvűmölesvásár
ra! - - zakelőadásokkal egy bekapcsolt 
gyi im ')!<•< és álta!áiio> kertészeti ki- 
áilit.t'i rendez

T u d n i v a I ó k:
1 A kiállítás anyagát képezheti.: 

a ) a gviimöleskertészet bárminő ter
méke. tehát szőlő, körte, szilva, ba
rack. som. dió. mogyoró stb termé
szetes minőségben, avagy konzer
válva :

b) a diszkért eszel köréből billeg
és melegházi s szabadbeli élőnövé- 
nyek. csokrok, koszorúk, kerti ter
vek :

< a konybakertészetnek étkezésre 
luc /.mílbató mindennéinü terméke 
természetes minőségben avagy kon
zerv a h a  :

d gvümölcslíor, pl. almabor, kör
téből*. ibizkebor, csere.sznvebor;

e . . kóla termék, pl. fáeska mo
hába csomagolva és puszta gyökér
zettel :

i‘? a szőlészet, gyümölcs- és kerté
szei körébe tartozó eszköz, szerszám 
és gép. továbbá diszkertészeti fel-j 
szerelés ,

g) oly vegyipari termék, mely 1 

-zőiőszetben. gyümölcs- és konyha- • 
kertekben nyer felhasználást, pl. 
műtrágya, permetező anyag stb.: !

h > a gy ümölesészet. kertészet és 
■>zöié>zetre vonatkozó szakirodalom 
terméke.

2. Kiállítók lehetnek : a gvümöles- 
*s konvbakertészet bárminő termé
kével Abauj-Torna-, Borsod-. Sáros-, 
szepes- és Zemplén vármegyék gaz
iái kertészei és szőlészei, a disz- 
cert.észet tormóíkeivel. kerti eszkö- 
üikkel. szerszámokkal, gépekkel disz- 
lertészeti felszerelésekkel és a ker- J 
"szetben használandó vegyi tenné- : 
cekkel, továbbá szakirodalmi tenné- ! 
vekkel — tekintet nélkül az illető- j 
légre — bárki is.

8. A kiállítandó tárgyak bajelen- ; 
■■se. A kiállítani szándékolt tárgyak 
lejelent ■-• Ve a megliivó túlsó lup
án foglalt rovatolás szolgál, mely 
evágva legkésőbb szeptember hó 
körig az Abauj-Torna-. Borsod-. Sá 
'os. Szepes- és Zemplőnvármogyei 
gazdasági egyesületnek küldendő be.

4. A tárgyak beküldése. Minden 
kiállítási tárgy gondosan csomagolva j 
1  a csomag külsején az egyesület 
Utal adandó címlappal ellátva bér-; 
mentve küldendő be legkésőbb ok
tóber bó 10-ig.

Kívánatos, hu a kiállítók a bekül
dendő terményhez fél litm* feltalajt 
és altalajt is mellékelnek, mely a 
gyám óh** és zöldség elbírálásúnál 
támpontul fog szolgálni.

A kiállításra szánt gyümölcsből 
fajonkint öt darabnál, aszal vány ok
ból egv liternél, szőlőből fajonkint 
öt fürtnél, konyhakerti termolvé- 
1 1  vekből bárom darabnál, befőttekből 
szöszökből és szirupokból léi liternél 
kevesebb ki nem állítható.

5. Térdij. A kiállításra küldendő 
! tárgyakért térdij nem lizotendő.

(i. A tárgyak kicsomagolása, elren
dezése és visszaküldése. A kiállításra 
küldött tárgyak kicsomagolását és 
elrendezését, valamint a kiállítás be
zárta val a tárgyak elszállítását a 
kiállító fél maga eszközölheti, de 
ezt kívánatra a rendezőbizottság is 
teljesíti, megjegyezvén, hogy a be
csomagolásnál felmerülő költségek 
megtérít endők.

7. Intézkedések a kiállított tárgyak 
felől. A kiállításra minta gyanánt 
belendült gyümölcsök és friss zöldsé
gek a kiállítás berekesztése után a 
kiállítási alap javára elárveroztetnek: 
— egyéb tárgyak csak az esetben, 
ha a kiállító azok visszaszállítása 
iránt a kiállítás berekesztése után 2 
napig sem intézkedett.

8, Kiadás és vétel. A kiállított 
tárgyak s illetve ezek. mint minták 
alapján a kiállítási iroda eladások 
közvetítésére is vállalkozik, e vég
ből az eladni szándékozóknak az 
eladó mennyiséget, az eladási árt s 
a feladási vasúti állomást is be kell 
jelenteniük. A kiállítási iroda közve
títésével eladott áruk eladási árából 
eladó 5 százalékot tartozik a kiállí
tási irodának lefizetni.

5), Kitüntetések. A kiáll ítók az 
egye* csoportokra külün-kitlün meg
állapított bírálati szabályzat értelmé
ben kitüntetésben fognak részesít- 
letni. A kitüntetések: díszoklevél, 
arany- ezüst- és bronzérem és pénz
beli jutalom.
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1889. évi saját termésű valódi hegyaljai
szamorodni és asszú bort

üvegenkint is eladok.
Szamorodni s X. 20 fit. j ís s z ú  6 X. ^Tss u finomabb 10 X. h t e r e n k i n t .

Lövi/ Ado l f ,
könyvkoroskodő S.-A.-Ujliely.
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/  'alam ennyi k ip rób á lt készítmény, mely a Icycrö- 
sebt) nyom ásnak is ellentáll.
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P& * A musthoz olaj nem kerül.

vvv̂ B Lgyszoríi szerkezetémd s olcsóságánál fogva is
ajánlható.
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Nyomatott Lami esni ami Miksa es larsa könyvnyomdájában Sátoraljaújhely.
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